## ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΕ.

\*Οτι τῇ «ἐν» συγγενῆ ἀντὶ τῆς «τῷ» (24) • ἡ Γραφὴ κέχρηται· ἐν φι καὶ ὅτι ἡ «καὶ» ισοδύναμει τῇ «τῷ». \*

58. Πῶς οὖν, φησίν, ἡ Γραφὴ οὐδὲποτε συνδιξαζόνενον Πατέρι καὶ Γίῳ τὸ Πνεῦμα παρέδωκεν, ἀλλὰ περιυλαργμένως ἐξέκλινε τὸ, σὺν τῷ Πνεύματι, εἰπεῖν; παντογοῦ δὲ τὸ ἐν αὐτῷ διδάξειν ὡς ἀρμοδιότερον προετίκτειν; Ἔγὼ δὲ οὐδὲ ἀν αὐτὸς φαίνου ἀπιστέρος εἴναι διανοίας παραστατικὴν τὴν ἐν συλλαβήν, ἀλλ' ὑγιῶς ἐκλαμβανομένην πρὸς τὸ μέγιστον ὕψος ἀνάγειν τὰς δικαιοσύνες· ὅπου γε καὶ ὅποι τῆς σὺν πολλαγοῦ κειμένην αὐτὴν τετροκέκουμεν. Ως το, Εἰσελέγεσομαι εἰς τὸν οἶκόν σου ἐν ὅλο-

<sup>60</sup> Joan. x, 27. <sup>61</sup> Joan. vi, 64. <sup>62</sup> Rom. viii, 6. <sup>63</sup> Rom viii, 32. <sup>64</sup> I Cor. ii, 12. <sup>65</sup> Galat. iv, 6.

(20) Δικαιοσύνη. Regius quartus δικαιοσύνης, per justitiam.

(21) Λιτων. Sic mss. quinque. Editi οὐρανίων. Paulo post tres mss. εἰς ἡμῖν, φασί.

(22) Πλευθέρωσιν ήματι. Ita mss. quatuor. Habent alii duo ήματι. Editio Paris. ηλευθέρωσι ήματι. Basil. ηλευθέρωσι ήματι. Ibidem editi Λέγεσθε γάρ, φησί. Sed postrema vox deest in mss. Paulo post

A iterum : *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do illis*<sup>60</sup>. Sed Spiritus quoque vivificat, inquit<sup>61</sup>. Ac rursum : *Spiritus autem*, inquit, *vita propter justitiam*<sup>62</sup>. Quin et Dominus testatur Spiritum esse qui vivificat. *Caro non prodest quidquam*<sup>63</sup>. Quomodo igitur Spiritum a vivificandi potestate submoventes eum naturæ conjungemus, quæ ipsa vita egeat? Quis adeo contentiosus, quis adeo exsors doni cœlestis, et absque gusto Lonomrum Dei verborum, quis adeo spei æternæ expers, ut Spiritum a Deitate distractum creaturæ copulet?

57. In nobis, inquiunt, Spiritus est tanquam donum a Deo. At donum nequaquam iisdem quidem Dei Spiritus est, sed donum vitæ. *Lex enim*, inquit, *Spiritus vitæ liberavit nos*<sup>64</sup>. Et donum potentiae : *Accipietis enim virtutem Spiritus sancti supervenientis in vos*<sup>65</sup>. Num igitur ob id contemnendus est? Annon et Filium dedit hominibus? *Qui*, inquit, *proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo etiam non una cum eo omnia nobis donabit*<sup>66</sup>? Et alibi : *Ut sciamus quæ a Deo nobis donata sunt*<sup>67</sup>, de mysterio assumpti hominis loquens. Itaque qui ista loquuntur, annon Judæorum ingratum animum amenantiamque superant, qui scilicet excellentiam divinæ bonitatis vertant in occasionem blasphemiarum. Accusant enim Spiritum, quod nobis dat fiduciam Deum appellandi patrem nostrum. *Emisit enim Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba, Pater*<sup>68</sup>, ut illius vox propria fiat eorum qui ipsum acceperunt.

## 49 CAPUT XXV.

Quod Scriptura haec syllaba «in» pro «cum» utatur: ubi etiam probatur «et» idem pollere quod «cum.»

58. Qui fit igitur, inquiunt, ut Scriptura nusquam tradat Spiritum glorificari cum Patre et Filiō, sed studiose vitet ne dicat, *cum Spiritu*, ac ubique malit glorificare in ipso, quasi hoc congruentius judicet? At ego nequaquam dixerim hanc syllabam *in* exhibere sensum minus honorificum, inno potius, si sane accipiatur, ad maximam celsitudinem erigere mentem, quandoquidem observavimus hanc frequenter usurpari pro *cum*. Quod genus est illud, *Ingrediar domum tuam in holocau-*

10. <sup>69</sup> Joan vi, 64. <sup>70</sup> Rom. viii, 2. <sup>71</sup> Act. i, 8.

Regius tertius et Colb. γαριζεται.

(23) Εἰς βίασφημίαν. Reg. tertius et Colbert. τῆς βίασφημίας.

(24) Αντὶ τῆς σὺν. Quatuor codices ἀντὶ τῆς καὶ. Sed eos sequi hac in re non possumus, quia Basilius præpositionem *in*, idem valere probat ac, *cum*. Ibidem editi, εἰς φι ὅτι, καὶ, ισοδύναμει. Quatuor mss. ut in textu.

*tomatibus*<sup>69</sup>: pro his vocibus, *cum holocaustati-*  
*bus. Et eduxit eos in argento et auro*<sup>70</sup>, hoc est,  
*cum argento et auro. Item illud, Non egredieris in*  
*virtutibus nostris*<sup>71</sup>, pro, *cum virtutibus nostris,*  
*aliaque hujus generis innumerabilia. Omnino lu-*  
*bens ab ista nova sapientia didicero, qualem glo-*  
*rificationem Apostolus absolverit per hanc dictio-*  
*nem in, iuxta formam quam isti nunc tanquam e*  
*Scriptura proferunt. Nusquam enim inveni dic-*  
*tum: Tibi Patri honor et gloria per unigenitum*  
*Filium tuum in Spiritu sancto: qui sermo nunc*  
*istis usitator est ipsa, ut ita loquar, respiratione.*  
*Horum quidem singula separatim invenire licet,*  
*conjunctionem vero posita in hac constructione nus-*  
*quam poterunt ostendere. Itaque si exakte urgent*  
*ea quae in Scripturis habentur, ostendant unde ista*  
*dicant. Quod si concedunt consuetudini, neque*  
*nos ab ea excludant.*

59. Nos enim ambas dictiones in fidelium usu  
 deprehendentes, ambabus utimur: gloriam qui-  
 dem Spiritui ex aequo per utramque persolvi rati,  
 eis vero qui depravant veritatem, credimus ma-  
 gis os obturari per eam præpositionem, quæ cum  
 sensum in Scripturis similem habeat, non ita fa-  
 cile ab adversariis expugnari potest (est autem  
 ipsa illa cui nunc ab istis contradicitur) utpote  
 quæ pro et conjunctione sumatur. Nam idem est  
 dicere, *Paulus et Silvanus, et Timotheus*<sup>72</sup>, atque,  
 Paulus cum Timotheo et Silvano. Nominum enim  
 connexio, utraque pronuntiatione similiter ser-  
 vatur. Itaque si cum Dominus dixerit Patrem et  
 Filium et sanctum Spiritum, ipse dicam, Patrem  
 et Filium cum Spiritu sancto; aliudne, quod  
 ad sententiæ vim attinet, dixero? Porro per con-  
 junctionem et connecti nomina, multis testimo-  
 niis probari potest. *Gratia enim, inquit, Domini*  
*nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et com-*  
*munio Spiritus sancti*<sup>73</sup>; ac rursus, *Obsecro au-*  
*tem vos per Dominum nostrum Iesum Christum,*  
*et per charitatem Spiritus*<sup>74</sup>. Itaque si **50**  
 pro conjunctione et voluerimus uti præpositione  
*cum*, quid fecerimus diversi? Ego sane non vi-  
 deo, nisi quis ob frigidas grammaticæ regulas  
 conjunctionem tanquam copulativam, ac majo-  
 rem unionem facientem præferens, præpositio-  
 nem rejiciat, quasi non obtineat parem vim. Sed  
 si de his a nobis ratio exposceretur, forte multis  
 verbis non opus esset nobis ad respondendum.